
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33712   77Terça-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº. 837/2018, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/434252, de 
25/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 
57196031/1; Cargo/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP com o Técnico ao 
Município de Bragança que irá fazer avaliação de imóveis para 
a SEDUC.
DESTINO: Bragança/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 02/10 a 03/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 368305
PORTARIA Nº. 838/2018, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/433224, de 
25/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, matrícula nº. 
5936254/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas 
- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder a Fiscalização na seguinte Obra: Unidade 
Integrada de Policia PROPAZ - UIPP.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, matrícula nº 5939589/1; 
Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Cametá/PA
DIÁRIAS: 1,5(uma e meia)
PERÍODO: 04 a 05/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 368309
PORTARIA Nº. 840/2018, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/431878, de 
24/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Alan Jhonatan Furtado Nunes; Matrícula nº 5930005/2; 
Cargo/Função: Coordenador;
OBJETIVO: Fazer Vistoria Técnica Social e Cadastramento Social 
de Famílias que serão atendidas pelo Sistema de Abastecimento 
de Água.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; 
Cargo/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Ourém/PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERÍODO: 08/10 a 12/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 368353
PORTARIA Nº. 834/2018, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/436170, de 
26/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Valdir Cardoso de Sousa, matrícula nº. 5761000/2; 
Cargo/Função: Técnico em gestão pública.
OBJETIVO: Dar Apoio Técnico para Elaboração da etapa de 
Prognostico do Plano Municipal de Saneamento Básico.
DESTINO: Placas/Ulianópolis/PA
DIÁRIAS: 5,5 (cinco e meia)
PERÍODO: 01/10 a 06/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 368347
PORTARIA Nº. 841/2018, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/433296, de 
25/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Gilmar Franco Mota; Matrícula: 54195705/2; Cargo/
Função: Coordenador;
OBJETIVO: Fazer Fiscalização das seguintes Obras: Conclusão do 
SAA e Drenagem Pluvial em Vias Urbanas no Distrito de Canaã.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; 
Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veiculo desta SEDOP.
DESTINO: Palestina, Ipixuna do Pará /PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERÍODO: 02/10 a 05/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 368315
PORTARIA Nº. 832/2018, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 212/2018/DIFIS, 
de 26/09/2018 do Processo nº 2018/388305, de 28/08/2018;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 04 a 05/10/2018, o deslocamento 
dos servidores, abaixo, autorizados a viajar ao Município de 
Aurora do Pará/PA, anteriormente concedida para o período 
de 08 a 09/10/2018, conforme a PORTARIA Nº 812/2018, de 
24/09/2018, publicada no DOE nº 33.707, de 25/09/2018, em 
virtude de alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Lourival Frota Alcântara 5939007/1 Assessor II

Télio José de Matos 
Júnior 5941042/1 Coordenador

Jaime Peres de Oliveira 7030/1 Motorista
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 368319

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 833/2018, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO o Processo 2018/442299, de 01/10/2018 e o 
Ofi cio nº 105-SGP/ TJE/PA, de 01/10/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 01/08/2018 a 30/08/2018, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares à servidora, REJANE MARIA 
MARTINS MESQUITA matrícula nº. 6378/1, ocupante do Cargo 
de Técnico em Gestão Pública - Economista, referente ao período 
aquisitivo 2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 368217

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 040/2018-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2013/11298, de 09 de janeiro de 
2013, que se refere a Contratação de empresa de engenharia 
especializada na execução de obras  rodoviárias, urbanísticas e 
civis para implantação do projeto do Prolongamento da Avenida 
João Paulo II, trecho Rua Mariano / Av. Mário Covas.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WALTER DE JESUS ALVES DE MENEZES, 
ID nº 5944829 ocupante do cargo de Diretor de Obras deste 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM, 
para fi scalizar a partir de 10 de setembro de 2018, a execução do 
contrato 003/2013-NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO CAMARGO CORRÊA S/A.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de setembro de 2018.
FRANCISCA CARMEM DE SOUSA YOKOYAMA
DIRETORA GERAL- EM EXERCÍCIO

Protocolo: 368131
PORTARIA Nº 039/2018-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2013/11252, de 09 de janeiro de 
2013, que se refere a Contratação de Empresa de Engenharia 
Especializada na Execução de Serviços de Gerenciamento, 
Supervisão e Fiscalização da Implantação das obras  de 
Prolongamento da Avenida João Paulo II – MAIA MELO 
ENGENHARIA LTDA.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WALTER DE JESUS ALVES DE MENEZES, 
ID nº 5944829 ocupante do cargo de Diretor de Obras deste 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM, 
para fi scalizar a partir de 10 de setembro de 2018, a execução do 
contrato 012/2013-NGTM, celebrado entre o NGTM e MAIA MELO 
ENGENHARIA LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de setembro de 2018.
FRANCISCA CARMEM DE SOUSA YOKOYAMA
DIRETORA GERAL- EM EXERCÍCIO

Protocolo: 368129

INFORMATIVO Nº 02/2018- NGTM
 VISITA TÉCNICA – CONCORRÊNCIA 002/2018- NGTM

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS VIÁRIAS NO 
ENTORNO DO PROLONGAMENTO DA AVENIDA JOÃO PAULO II, 
NA CIDADE DE ANANINDEUA/PA.
 Srs. Licitantes,
A Comissão Permanente de Licitação – CPL do Núcleo de 
Gerenciamento de Transporte Metropolitano, com base na 
PORTARIA Nº 012/2018- GAB/NGTM datada de 02 de abril de 
2018, vem informar que a VISITA TÉCNICA AGENDADA PARA 
O DIA 02/10/2018, às 09h (nove horas), ESTÁ SUSPENSA POR 
MOTIVOS ADMINISTRATIVOS INTERNOS.
A nova data para visita técnica obrigatória fi ca agendada para:
VISITA TÉCNICA:
1. No que se refere ao Edital de Concorrência 002-2018 
– Habilitação – Item 5.1.2.8 – Visita Técnica Obrigatória, 
informamos que a Visita Técnica será:
DATA: 09/10/2018
HORA: 9:00 h (nove horas)
Local de Encontro: Sede do Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano (NGTM), situado à Avenida Gentil 
Bittencourt, 1539, Nazaré, Belém/Pará.
Quaisquer dúvidas, favor entrar em contato através do e-mail: 
cpl.ngtm@gmail.com
Belém, 01 de outubro de 2018.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - NGTM

Protocolo: 368134


